
 
COMUNE DI VENEZIA 

 
SETTORE: Cultura 
SERVIZIO: Produzioni Culturali 
Responsabile Unico del Progetto/Procedimento: STEFANO COLETTO 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 
 
OGGETTO: TRANS.GEDI347 – CONTRIBUTO PER THE VENICE GLASS WEEK. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA CON CONSORZIO 
PROMOVETRO MURANO PER L’EDIZIONE 2025 DI THE VENICE GLASS WEEK -  
SETTIMANA DEL VETRO DI VENEZIA, NONA EDIZIONE. IMPEGNO DI SPESA DI 
€ 50.000,00 (FUORI CAMPO I.V.A.) AL BILANCIO 2025. ATTO DA PUBBLICARE 
AI SENSI DELL’ART. 23 LETTERA D) DEL D.LGS. 33/2013. 
 
 
 
 
 
Proposta di determinazione (PDD) n. 2030 del 22/09/2025 
Determinazione (DD)    n. 1949 del 29/09/2025 
Fascicolo 139 - THE VENICE GLASS WEEK 2025 
 



Il Dirigente 
 
Premesso che 
    • con deliberazione di Consiglio Comunale n. 77 del 19/12/2024 sono stati 
approvati il bilancio di Previsione per gli esercizi finanziari 2025-2027 e il 
Documento Unico di Programmazione 2025-2027; 
    • con deliberazione di Giunta comunale n. 257 del 30/12/2024 sono stati 
approvati, il Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2025-2027 e il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027; 
    • con disposizione prot. n. 610939 del 22/12/2023 il Sindaco ha assegnato 
al sottoscritto l’incarico di Dirigente di Settore Cultura presso l’Area Sviluppo, 
Promozione della città e Tutela delle tradizioni e del Verde pubblico ai sensi 
dell’art. 23 del vigente “Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei 
Servizi”; 
Visti 
    • il d.lgs. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” che attribuisce ai dirigenti l’adozione degli atti di gestione finanziaria, 
compresa l’assunzione di impegni di spesa e la stipulazione dei contratti (art. 
107); disciplina l’esecutività delle determinazioni che comportano impegni di 
spesa e le modalità di assunzione degli stessi (art. 183 comma 4 e 191); 
    • gli artt. 4 e 17 del d.lgs. 165 del 30/03/2001 “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” 
che disciplinano gli adempimenti di competenza dei dirigenti; 
    • l’art. 17 dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 25 del 25/03/2013 che stabilisce le funzioni e i compiti dei 
dirigenti; 
    • il Regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 34 del 
15/06/2016 e s.m.i.; 
    • il d.lgs. 14/03/2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto 
d’accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
    • la legge 6 novembre 2012, n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 
    • l’art. 2, comma 3 del Regolamento recante “Codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici”, a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, 
approvato con D.P.R. n. 62 del 16.04.2013 e il Codice di comportamento 
interno, approvato con deliberazione di G.C. n. 78 del 13/04/2023; 
    • il Regolamento per la concessione di patrocini, sovvenzioni, contributi e 
altri vantaggi economici e dell’Albo delle associazioni (allegato alla 
Deliberazione del Commissario straordinario con i poteri del Consiglio comunale 
n. 48 del 02/04/2015 e s.m.i.) le cui disposizioni non trovano applicazione 
relativamente alle attività e iniziative promosse direttamente 
dall’Amministrazione e rivolte alla generalità o a categorie specifiche di 
cittadini, ancorché realizzate in forma di partenariato con soggetti pubblici e 
privati (art. 3 comma 1 lettera a); 
    • la L. 241/90 e smi “Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
       
Atteso che 



    • L’art.26 bis dello Statuto del Comune di Venezia stabilisce che l’Ente 
promuove e valorizza rapporti di collaborazione con libere associazioni che, 
senza scopo di lucro, perseguono finalità culturali; 
    • è compito e vocazione dell’Amministrazione Comunale promuovere e 
sostenere le attività di carattere culturale di significativa valenza organizzate 
con soggetti qualificati che operano nel territorio per il fine intrinseco di 
crescita e sviluppo socio-economico garantito dalla Costituzione; 
    • “The Venice Glass Week – La Settimana del Vetro di Venezia” è un 
progetto di promozione culturale dedicato alla conoscenza del vetro artistico di 
Murano che di anno in anno, rinnova e arricchisce il suo programma allo scopo 
di divenire punto di riferimento nazionale ed internazionale per quanto attiene 
alla conoscenza ed alla promozione del vetro artistico veneziano; 
    • Il Comitato organizzatore della TVGW “The Venice Glass Week – La 
Settimana del Vetro di Venezia” è composto da : Comune di Venezia, 
Fondazione Musei Civici di Venezia, Fondazione Giorgio Cini – Le Stanze del 
Vetro, Istituto Veneto di Scienze Lettere e Arti e Consorzio Promovetro; 
    • Nel 2025 ha luogo la 9^ edizione della “The Venice Glass Week – La 
settimana del Vetro di Venezia”, festival che nasce nel 2017, il cui tema 
conduttore di quest’anno è “The Magic of Glass”; 
Preso atto che 
    • Il Consorzio Promovetro di Murano (Consorzio degli operatori economici 
del Vetro artistico di Murano), è soggetto statutariamente costituito per 
sostenere le attività degli associati (produttori del vetro di Murano in primis) 
oltre che per favorire e coordinare la promozione dei prodotti, la partecipazione 
delle aziende consorziate a mostre e fiere, convegni ed altre attività inclusa la 
promozione e valorizzazione del marchio del Vetro Artistico di Murano di cui 
alla legge regionale n.70/94; 
    • Il Consorzio Promovetro di Murano in quanto soggetto senza fini di lucro 
ed iscritto all’Albo delle Associazioni Comunali e componente del Comitato 
Organizzatore della TVGW è identificato beneficiario del contributo comunale a 
quota parte delle spese organizzative dell’edizione 2025; 
    • Il Comune di Venezia concorre pertanto, tramite contributo e con gli altri 
soggetti organizzatori, alle spese per l’organizzazione della Settimana del Vetro 
di Venezia TVGW 2025; 
       
Considerato che 
    • è dunque la volontà del Comune di Venezia agevolare le funzioni di 
valorizzazione e sviluppo economico, sociale e culturale del territorio comunale 
la cui programmazione rispetta finalità istituzionali e le competenze della 
Direzione Sviluppo, Promozione della Città e Tutela delle tradizioni e del Verde 
pubblico; 
    • il Consorzio Promovetro di Murano (C.F. 02821760275) in collaborazione 
con il Comitato organizzatore della TVGW concorre alla predisposizione del 
programma delle attività dell’edizione 2025 il cui tema sarà “The Magic of 
Glass” meglio specificato nello schema di Protocollo d’Intesa (allegato 2 parte 
integrante e contestuale del presente atto); 
    • ai sensi dell’art. 26 e 26 bis dello Statuto del Comune di Venezia, le 
associazioni richiedenti erogazioni di contributi sono obbligate a presentare i 
bilanci e i documenti che giustificano l'impiego di dette erogazioni; 



    • l'atto di erogazione del contributo sarà pubblicato sul sito istituzionale del 
Comune di Venezia in conformità a quanto disposto dall’art. 26 e seguenti del 
d.lgs. 33/2013; 
       
       
      Verificato il rispetto dell'art. 12 della l. 241/90 in base al quale la 
concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti 
pubblici e privati sono subordinate alla predeterminazione da parte delle 
amministrazioni procedenti, nelle forme previste dai rispettivi ordinamenti, dei 
criteri e delle modalità cui le amministrazioni stesse devono attenersi; 
 
 
Riscontrato che 
•  con nota PG 2025/0463281 del 09/09/2025 (allegato A, parte integrante 
del presente  atto) il Consorzio Promovetro di Murano ha presentato al 
Comune di Venezia c/o la  Direzione Sviluppo, Promozione della Città, Tutela 
delle tradizioni e del Verde Pubblico,  Settore Cultura il programma delle 
attività per l'edizione 2025 della TVGW ed il piano di  allocazione della 
spesa oggetto del contribuito messo a disposizione dal Comune di  Venezia, 
pari ad € 50.000,00; 
•  per l’organizzazione della 9^ Edizione della TVGW 2025 
l’Amministrazione ha stanziato, a  titolo di partecipazione alle spese, un 
contributo a favore della TVGW 2025 pari ad €  50.000,00 iscrivendolo al 
capitolo 21504/41 “Trasferimenti correnti ad istituzioni  sociali  private” 
Azione di spesa “TRASGEDI347 Contributo per The Venice Glass Week” 
 codice  gestionale 001  trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private; 
    • Consorzio Promovetro di Murano (C.F./P.I 02821760275), con sede legale 
a Venezia Murano, Campo San Bernardo 1 cap. 30141, associazione iscritta 
all’Albo delle Associazioni del Comune di  Venezia al n. 2491 beneficerà del 
contributo comunale per l’edizione 2025 della TVGW – The Magic of Glass; 
 
Ritenuto di 
    • Approvare lo schema di Protocollo d'Intesa (allegato B), parte integrante 
del presente provvedimento da sottoscrivere a cura delle parti; 
    • di erogare l'importo impegnato a contributo prevedendo successivamente 
alla sottoscrizione dell’intesa alla corresponsione di un acconto ed il saldo 
previa presentazione di rendicontazione completa di documentazione contabile; 
    • di impegnare l'importo complessivo di € 50.000,00 a supporto e 
collaborazione alla realizzazione dell’edizione TVGW 2025 e di imputare 
all’esercizio 2025 la spesa € 50.000,00 iscritto al capitolo 21504/41 
“Trasferimenti correnti ad istituzioni sociali private”, Azione di spesa 
“TRASGEDI347 Contributo per The Venice Glass Week”, finanziata con imposta 
di soggiorno, codice gestionale 001 Trasferimenti correnti a Istituzioni Sociali 
Private; 
    • di individuare nel “Consorzio Promovetro di Murano” (C.F. 02821760275) 
quale soggetto normativamente titolato cui erogare il contributo di € 50.000,00 
a titolo di partecipazione pro quota dell’A.C. alle spese per la 9^ edizione della 



“TVGW – Festival del Vetro di Venezia”; 
Visti: 
    • la nota prot. n. 521135 del 09/11/2016 del dirigente del Settore Bilancio e 
Contabilità Finanziaria e dato atto che il rispetto della previsione di cui all’art. 
183, comma 8, del d.lgs. 267/2000 viene attestato dal Direttore dell’Area 
Economia e Finanza con l’apposizione del parere di regolarità contabile e del 
visto di copertura finanziaria sulla presente determinazione; 
    • i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 
4-2 al d.lgs. 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
 

DETERMINA 
 
 1. di approvare lo schema di Protocollo d'Intesa per regolare i rapporti di 
collaborazione tra Comune di Venezia e Consorzio Promovetro di Murano per 
conto del Comitato Organizzatore della TVGW, per la realizzazione dell’edizione 
2025 della “Settimana del Vetro di Venezia TVGW” (allegato 2, parte integrante 
e sostanziale del presente provvedimento); 
    2. di impegnare € 50.000,00 (o.f.i.) a favore del “Consorzio Promovetro di 
Murano” (C.F. 02821760275), iscritto all’Albo delle Associazioni del Comune di 
Venezia con il n. 2491, imputando la spesa all’annualità 2025 del bilancio di 
previsione 2025-2027 al capitolo 21504/41 “Trasferimenti correnti a Istituzioni 
Sociali Private”, codice gestionale di V livello 001, Azione di spesa 
“TRASGEDI347 Contributo per The Venice Glass Week”, finanziata con imposta 
di soggiorno, che presenta la necessaria capienza, al fine di concorrere alla 
realizzazione del programma della “Settimana del Vetro di Venezia TVGW 
2024” presentato con nota PG 2025/0463281 del 09/09/2025, (allegato A), 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
    3. di disporre che al pagamento si provvederà con successivo dispositivo 
dirigenziale secondo la modalità definite dall’art. 6 dell’accordo, fatti salvi gli 
accertamenti DURC; 
    4. di dare atto che il Dirigente firmatario del presente atto è il Dott. Michele 
Casarin e il Responsabile del Procedimento è il dott. Stefano Coletto, in qualità 
di Responsabile del Servizio Produzioni Culturali; 
    5. di dare atto che il Dirigente firmatario del presente atto non si trova in 
situazione di conflitto d’interesse e che non sono pervenute segnalazioni di 
sussistenza di conflitto di interessi in capo al Responsabile del procedimento 
dott. Stefano Coletto (dichiarazione acquisita al PG 2025/0464415 del 
09/09/2025); 
    6. di pubblicare l’atto ai sensi dell’art. 23 lettera D) del d. lgs. 33/2013; 
    7. di dare atto che è stata trasmessa a Consorzio Promovetro copia del 
Codice di comportamento interno dei dipendenti del Comune di Venezia 
(D.G.C. n. 78/2023) ed il D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante codice di 
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del d.lgs. 
30.3.2001 n. 165” 
    8. di dare atto, con riferimento al controllo di regolarità amministrativa e 
contabile nella fase preventiva, del rispetto di quanto previsto dall’art. 147 bis 



del d. lgs. 267/00; 
    9. di dare atto che l’esecutività del presente provvedimento è subordinata 
all’apposizione del visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 183, comma 7, 
del d.lgs. 267/00. 
 
 
 
 
ALLEGATO 
Allegato A: Programma 9^ edizione “The Venice Glass Week” 2025 e piano 
finanziario delle spese 
Allegato B: Schema di Protocollo d’intesa tra Comune di Venezia e Consorzio 
Promovetro di Murano 
 
 
 
 

Il Dirigente 
Michele Casarin / InfoCert 

S.p.A.* 
 
*L’atto è stato firmato digitalmente ai sensi del Codice delle Amministrazioni Digitali (D. Lgs. 
82/2005 e successive modifiche) in data 29/09/2025 
 


		2025-09-29T09:33:04+0200
	Michele Casarin




